[image: image1.png]- Y

3T
5! P Condor
g0 ) s Horto FI
£ jore™ s
™ Condominio \ o
Horto Florestal I 3 o
%
it
Condominio Golden s
Park Residence II
H Condominio Residencial
t - Horto Florestal 1
q Feirada harganha@ JARDIM
LoT_DINoRA Sorocaba GUILHEF
8 2,
Estrada do Dinorah 3
° i) ) CAGUAGU
o, %, ° ¢
£y «©
%, &
© -
€ T
é o
°
Reserva do Wmv Parque Serra Azul 9
minio
K Residence o
'Supermercado Sdo José
Ipanema
sidencial

S
3 JARDI
& A
Residencial Samom° :
JARDIM S
BOTUCATU

RECREIO DO
SOROCABANOS

Lar Séo Vicente de Pau\nv
IPANEMA VILLE

PROJETO DE LEI Nº ______ /2021
Dispõe sobre denominação de "Nelson de Gennaro" a uma via pública e revoga a Lei Ordinária nº 4.922, de 20 de setembro de 1995.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada "Nelson de Gennaro" o trecho da via que hoje se encontra denominado no mapa como “Estrada Dinorá”.
Parágrafo único. O trecho que será renomeado inicia-se no encontro das vias “R. Comendador Genésio Rodrigues” e “Estrada do Dinorah”, e cruza com a “Rua Seraphim Banietti” – todos no bairro “Recreio dos Sorocabanos”.
Art. 2º A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão "Cidadão Emérito – 1942 - 2020".
Art. 3º Fica revogada a Lei Ordinária nº 4.922, de 20 de setembro de 1995.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 10 de agosto de 2021.
Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador

Justificativa

NELSON DE GENARO nasceu em 01/02/1942 na cidade de Salto – SP, filho de Guido de Genaro e Adélia Giatti de Genaro. Casou-se com Irani Alves de Genaro e teve três filhos.
Mudou-se para Sorocaba onde se tornou um importante empresário da cidade, recebeu o Título de Cidadão Sorocabano pela Câmara Municipal de Sorocaba em 2006 (DECRETO LEGISLATIVO Nº 755 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2006 - Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Nelson de Genaro”).
Nelson de Gennaro sempre acreditou e empreendeu em Sorocaba, contribuindo com a atividade econômica e geração de vagas no mercado de trabalho no comércio da cidade por meio de suas empresas:
· 1970 - 1996 - Livraria e Papelaria PARATODOS - no centro da cidade à Rua São Bento.

· 1972 - 1975 - Mercantil Genaro Com e Material p Construção à Rua Ermelino Matarazzo, onde hoje fica a Hidráulica Sta. Inês, sucessora da empresa.
· 1976 - 1980 - Fascinante Presentes, à rua da Penha, em frente a ACM, hoje Faculdade de Educação Física.
· 1972 - 2011 - Participou em sociedade por algum tempo em outras Empresas como: A Papelândia / Papelaria Barão / Gráfica Paratodos / Papelaria Sete e Speed Filmes Reproduções.
Além das contribuições para o desenvolvimento da economia da nossa cidade, Nelson de Gennaro também prestou inestimáveis serviços para a comunidade cristã, em especial para os membros de “A Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos Dias”, servindo como voluntário em diversas posições:

· 1966 - 1973 - BISPO – Líder Eclesiástico de A Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos Dias para toda a cidade de Sorocaba, servindo na pregação do evangelho, aconselhamentos de casais, e atividades com os jovens.
· 1973 – 1984 - PRESIDENTE DE ESTACA - Líder Eclesiástico de A Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos Dias. Com a criação de novas unidades da igreja em Sorocaba, Nelson de Genaro se torna o Presidente de uma Estaca provendo, treinamentos, serões de ensino da palavra de Deus, entrevistas de aconselhamento e acompanhamento dos novos líderes.
· 1984 – 1987 - REPRESENTANTE REGIONAL – Com o crescimento da comunidade religiosa e sua expansão para as cidades vizinhas, coordenou e treinou lideres da igreja para assistência espiritual e emocional de Sorocaba e Região.
· 1987 – 1990 - PRESIDENTE DE MISSÃO – Liderou, treinou e acompanhou em período integral, jovens de 18 a 26 anos, no trabalho missionário de evangelização e pregação da palavra de Deus.
· 1991 – 2020 - Recebeu diversas designações, atuando na comunidade como Líder de Comunicações Públicas, Professor de Didática, Patriarca Espiritual, entre outros.
S/S.,  10 de agosto de 2021.

Dylan Roberto Viana Dantas

Vereador

ANEXOS

[image: image4.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

O trecho renomeado será APENAS O QUE SE ENCONTRA EM AMARELO na imagem acima.

A estrada do Dinorah inicia no ponto indicado com o ponto vermelho na imagem acima, porém estamos propondo renomear apenas parte da via, apenas à parte em destaque amarelo na imagem acima.
Ou seja, a parte que será renomeada será somente o trecho indicado em amarelo na imagem acima, trecho que está nomeado hoje no mapa como “Estrada Dinorá”.
[image: image2.png]i AT
i) % Lojdo do Smd\cnv
Posto Shell Q - i
7 3 Chécara Sonho Meu Condomini
2 Q Horto Flam
8
k=
2
Chacara Amsterda 9

Condorminio Residencial
o PO
Trix Hurmv gt otSOF

Parque Da Mata

Q

Reserva do Harmv

9 Condc

ado Séo José

Parque Serra Azul 9

brek Freio:
j0 Hidréulica

Cundnmrnlnv
villa Di Luna

anv

Residencial Santoro 9

Escola Municipal
EM Odilla Caldini

Vigilancia Sanitéria
aua ineuteister

"
Municipal de Snmcsba@ %
oo

B Y 1

ST Sufinc

O trecho renomeado inicia-se no encontro das vias “R. Comendador Genésio Rodrigues” com a “Estrada do Dinorah” no ponto indicado por um “X” na parte superior da imagem acima.
E, esse trecho renomeado acaba na esquina de encontro com a “Rua Martina Ruiz Crespo” indicado por um “X” na parte inferior da imagem.
[image: image3.jpg]%
RO A

2

| SEBASTIAQ SANTOS DA SILVA - Oficial A
,RPROFESSOR TOLEDO, 712 - SOROCABA - SP CEP: 18035~
110 i

Selo Digital n*: 1154772PV000000010468920E

AT
N
“ln“

R
\ VN

ARy, My o
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
= : REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS ’
{ % p J \ “ » [ ¢
<R RIS ian A g "q
{4 bl il o] desn C « s els s o 77 /]
S eive n ihrsjco O - LERTIDAO DE OBITO | '
eletrtnico hitps/iselodigital §sp jus br NELSON DE GENNARO ] . _,L i
CPF ot s s 4 /
!—172.658.188—15 Rk P T ™ X et i
: : Rt " LA
= MATRICULA | g -
118477 91 55. ZqZO 400168 291 0087173-94
SEX0 ——— —COR ESTADO CVIL E IDADE————
MASCULINO||branca [::asado - 78 ANOS DE IDADE - T
~NATURALIDADE A DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO ———— ¢ FrTOR—
SALTO-SP | RG 3764683 i NAO
[~ FILIAGAO E RESIDENCIA - — -
GUIDO DE GENNARO e ADELIA GIATTI DE GENNARO, ¥
‘ LY ! i
O FALECIDO ERA RESIDENTE AVENIDA MOREIRA CESAR, 242, AP.62, CENTRO, \SOROCABA, SP
[~ DATA E HORA DE FALECIMENTO — . DIA- ~MES~ —ANO—
VINTE DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE - -AS 20: ¢ A 20 -l 06 [—2020

[~ LOCAL DE FALECIMENTO
NO HOSPITAL UNIMED SOROCAEA

—CAUSA DA MORTE
choque hemorrdgico, janeurisma de aorta tordcica roto, insuficéncia renal,

[ SEPULTAMENTO/CREMAGAO (municipio e cemitério, se conhecido)
PAX, DESTA CIDADE. 3

DECLARANTE
ANDREIA ESPELHO_DE GENARO i

[~ NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO
Dr. LUIS FREDERICO GERBASE DE OLIVEIRA CRM N° 88853

[~ AVERBAGOES/ANOTAGOES A ACRESCER —

Registro feito em vinte e quatro de junho de dois mil e vinte, lavrado no p’i}}zo C-0168, |
folhas 291 e nimero 87173. O falecido era casado com Irani Alves de Gennak

+/ Deixou os.

filhos: Carlos (54) e Selma (53) anos de idade. Deixou um filho pré-morto:,Teddy, que|.
deixou herdeiros. Deixou bens, ndo deixou testamento. Nio era eleitor, ! o)
IANOTAGOES DE CADASTRO —— - ‘
SEM INFORMAGAQ / = } f . / g

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL'DO PRIMEIRO SUBDISTRITO DE
SOROCABA - SP

TelFax: 0015 33421881
E-mail: resorocaba@resorocaba,com.br N

2
A

e

Digitalizada com CamScanner